
 
 

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE  
 

Oggetto:  integrazione impegno di spesa n. 531164 relativo alla fornitura di gas naturale da parte 
della S.p.A. Dolomiti Energia. 

 
 
Premesso: 
 

− che con determinazione n. 54/2021, l’Istituzione scolastica ha sottoscritto l’ordinativo n. 
6214167 di data 03 giugno 2021 con Dolomiti Energia S.p.A. per l’affidamento, giusta 
convenzione attivata da CONSIP, della fornitura  di gas naturale per il periodo dal 01.08.2021 
al 01.08.2023; 

− che l’ordinativo è stato effettuato per un quantitativo stimato sulla base dei consumi 
disponibili in convenzione e per un importo, tenuto conto del costo medio per scm, pari a Euro 
63.000,00 comprensivo di iva e degli oneri relativi alla gestione, di cui Euro 31.000,00 per il 
periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022; 

− che per la nota crisi internazionale, l’attuale costo a mc del gas è più che raddoppiato rispetto 
al costo medio di cui ci si è avvalsi al momento dell’ordinativo della fornitura in oggetto; 

−  che nonostante la riduzione dei consumi, l’impegno assunto con la determina innanzi citata 
non è sufficiente a coprire la spesa; 

− che considerato il costo del gas a mc delle ultime bollette e tenuto conto della stima dei 
consumi, si rende necessario adeguare l’impegno da Euro 31.000 a Euro 66.000,00, senza 
escludere futuri adeguamenti qualora si dovessero rendere necessari. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”; 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con 
quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e ss.mm.ii. (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2 e 78 bis 
1;  
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 –impegni di spesa- e l’allegato 
4/2;  
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022-2023 deliberato dal Consiglio 
dell’Istituzione scolastica in data 22 dicembre 2021 con deliberazione n. 27, integrato dal visto di 
efficacia con deliberazione della Giunta provinciale n. 342di data 11 marzo 2022; 
VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 111 del 28  
dicembre 2021; 

ifpsp-17/03/2022-26 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

RICHIAMATA  la propria Determinazione Dirigenziale n. 54 del 03.06.2021;  
TENUTO CONTO di quanto indicato nelle premesse; 
VISTA  la disponibilità finanziaria sul capitolo 402150 “utenze e canoni” del bilancio di previsione 
2022-2024 sull’esercizio finanziario; 
DATO ATTO che il codice CIG relativo all’affidamento iniziale dell’approvvigionamento in questione è 
8649164BEA; 
 

DETERMINA 
 
1. di incrementare l’impegno di spesa n. 531164 in favore del fornitore di gas naturale Dolomiti 
Energia S.p.A. dell’importo di Euro 35.000,00, per un totale complessivo di Euro 66.000,00 (IVA e oneri 
relativi alla gestione inclusi); 
2. di impegnare, tenuto conto dell’esigibilità della spesa, ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del d. lgs 
118/2011, l’incremento di spesa derivante dal presente provvedimento, pari a Euro 35.000,00 (IVA e 
oneri relativi alla gestione inclusi) sul capitolo 402150 dell’esercizio finanziario 2022, per il periodo 
dalla data della presente determinazione sino al 31.12.2022, con riserva, in caso di consumi più elevati 
e/o maggiori aumenti di spesa, di un ulteriore adeguamento dell’impegno. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(dott. Nicola Parzian)  

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).  

 
“Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di  prenotazione della spesa in 
relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979”  
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
 (dott. Giuseppe Anglani)  

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia   dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato   presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt.   3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita   dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 


		2022-03-17T17:13:12+0100
	Italy
	Nicola   Parzian
	Test di firma




